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Rinkimai Ontarijoje Įvyks 
Pabaigoje Rugsėjo Mėnesio

Maskvoje, Pasaulinio^ mote- 
t’ų kongreso dienomis Ieva Mi- 
žariene susitiko su pirmąją pa
saulyje kosmonaute Valentina 
Tereškova, širdingai pasikalbė-

jo su ja ir įteikė jai dovanas 
nuo lietuvių moterų.

Nuotraukoje: (iš dešinės)
— kosmonaute Valentina Te-

Visuomenė Piktinasi Liberalų Valdžia
Už Įsileidimų Nuklinių Bombų Kanadon

OTTAWA. — Pradėjo viešai 
reikštis Kanados visuomenės 
pasipiktinimas liberalų valdžia 
už tai, kad ji susitarė su Jung
tinėmis Valstijomis dėl padėji
mo nuklinių bombų Kanadoj, 
bombų, kuriomis numatyta ap
ginkluoti raketas bomarkus.

Pareiškė pasipiktinimą val
džia daugelis unijų, visuomeni
nių organizacijų, įskaitant ir

Kinija ir Vėl Puola 
Taryby Sąjungą

TOKIJO. — Kinijos Liaudies 
Respublikos vyriausybė puola 
Tarybų Sąjungą už tai, kad ji 
atsisakiusi Kiniją aprūpinti į- 
rengimais pasigaminti atominį 
ginklą. Gir’di, premjeras N. 
Chruščiovas, pažadėjo ir 1959 
metais pažadą sulaukęs, po ap
silankymo Jungtinėse Valstijo
se pas prezidentą Eisenhowerį.

Tuo tarpu Maskvos radijas 
atsako kinams, kad jie meluo
ja. Tarybų Sąjunga tokio pa
žado niekad Kinijąl nėna davu
si.

Taip tai nesutarimas, atrodo, 
yra linkęs didėti.

reškova, Ieva Mizarienė ir Kau
no miesto vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotoja J. 
Narkevičiūtė.

TORONTO. — Ontarijos par-1 
lamento rinkimai įvyks rugsė
jo 25 dieną. Rinkimai pripuola 
pavasarį ateinančiais metais, 
bet yra įprasta nelaukti pasku
tinės dienos. Matyti pavasarį’ 
žmonės daugiau susidomėję ki- j 
tais reikalais, tad rinkimams1 
mažiau atydos kreipia. I

Konservatai valdo Ontariją' 
jau 20 metų be pertraukos. Pa
gal paprotį, tai būtų laikas jau 
pakeisti juos kita partija. Bet 
premjeras John Robarts sako, 
kad nėra reikalo. Jo vadovau
jami konservatai esą atsinauji
nę žmonės. Žiūrėkit, sako jis, 
aš ir rinkimus skelbiu trečia
dienį, o ne ketvirtadienį.

Liberalai su Wintermeyeru 
priešakyje yra kitos nuomo
nės. Jie sako, kad jau laikas 
pakeisti konservatų valdžią Ii-

Berlynas Svarbiai^sia 
Tarptautinė Problema

LONDONAS. — Tarybų Są
jungos ambasadorius Aleksan
der Soldatov susitikime su a- 
merikiečiais žurnalistais aiški
no, kad svarbiausia tarptauti
nė problema yra Berlyno sure
guliavimo reikalas, taikos pasi
rašymas su Vokietijomis.

Ambasadorius mano, kad da
bar siekti Vokietijų apvieniji- 
mo, tuščias laiko eikvojimas.

Išsprendus Berlyno proble
mą, pagal ambasadorių, Vo
kietijas reikia palikti ramybė
je ir laikui bėgant jos pačios 
apsivienys.

Ir tikrai, jeigu užsieniečiai į 
vokiečių reikalus nesikištų, tai 
patys vokiečiai lengviau ir grei
čiau savo problemas išspręstų.

Haiti Kovos Tebevyksta

PORT AU PRINCE. — Haiti 
diktatoriaus F. Duvalier spau
da skelbė, kad haitiečiai įsiver
žėliai sumušti ir išvyti, bet pa
sirodė, kad tai buvo melas. Į- 
siveržėliai, haitiečiai pabėgėliai 
nuo jo režimo, vadovaujami iš 
Dominikos respublikos genero
lo Cantavos, atnaujino kovas ir 
atrodo pasistūmė pirmyn.

Eina gandai, kad įsiveržėliai 
nušovė vieną kovinį Duvaliero 
orlaivį. Jo orlaivininkai skubo
tai mutuoją kitą ton vieton. 
Mat jis turėjo tik du kovinius 
orlaivius.

naujus demokratus, daugelis 
pavienių visuomenininkų ir 
mokslininkų pasisakė neprie
lankiai šiam vyriausybės susi
tarimui. Ypatingai tuoj po to, 
kai buvo pasirašyta sutartis 
Maskvoje nutraukti nuklinius 
bandymus; kai pasaulyje pasi
reiškė įsitempimo atoslūgis.

Tos bombos pasiliks ameri
kiečių žinioje, bet amerikiečiai 
negalės jų panaudoti be Kana
dos vyriausybės sutikimo, sako 
premjeras Pearsonas, Nobelio 
taikos dovanos kavalierius.

Tos bombos, sako praneši
mas, atsitikime karo, galės nu
mušti priešo nuklines bombas, 
sunaikinti jas pirma, negu jos 
sprogs. Bet kiti mokslininkai 
teigia, kad jos tik padidins eks
ploziją, nes priešo bombos gali 
būti taip padarytos, kad jos 
sprogs pirma, negu jos bus “su
degintos”.

Tarybų Sąjunga įspėjo, kad 
Kanados nuklinis ginklavima- 
sis pastato Kanadą į nuklinio 
užpuolimo pavojų atsitikime 
karo. Reiškia, jog neapsaugos 
Kanados, o priešingai, užtrauks 
ant Kanados nuklinę ataką. Ki
taip sakant, atsitikime karo

jos padidins pavojų, o ne pama
žins.

Kanados nuklinis apsigink
lavimas uždarys bumą Kana
dos atstovams tarptautinėse 
organizacijose. Nuo dabar Ka
nada netenka svaros kaip kovo
toja už taiką, už nusiginklavi
mą. Ir kas klausys šalies, kuri 
ginkluojasi nukliniais ginklais, 
kuri tampa arsenalu nuklinių 
bombų?

Nukliniai ginklai bus taip 
pat skiriami ir Kanados jėgoms 
Europoje.

Įdomu pažymėti, kad dauge
lis konservatų, įskaitant ir Die- 
fenbakerį, dabar opozicijos ly
derį, atsiliepė labai neigiamai 
dėl tokio vyriausybės žygio. 
Pasirodo, kad liberalai, savo 
laiku kovoję prieš nuklinius 
bandymus ir ginklavimąsi, da
bar paliko vieni nuklinio gink
lavimosi šalininkai.

CANBERRA, Australija. — 
Pagal kovo mėnesį gyventojų 
surašinėjimą, Australijoje bu
vo 10,869.475 gyventojai.

šių metų pabaigoje Austra
lijoje jau bus 11 milijonų gy
ventojų. 

beralų valdžia. Taip, kaip būda
vo praeityje.

Nauja Demokratinė Partija 
sako, kad laikas išrinkti , tikrai 
naują valdžią. Reiškia, ne libe
ralus, o naujus demokratus.

Komunistų partija nesimoja 
išrinkti komunistų valdžią, bet 
jos Ontarijos lyderis Magnuso- 
nas sako, kad komunistai sta
tys keletą kandidatų, tikėda
miesi išrinkti juos, nes laikas 
esąs pribrendęs turėti Ontari
jos parlamente kovingą balsą, 
kuris judintų politikierius iš le
targo. Bedarbių reikalai visai 
pamiršti, lyg tai nieko nereikš
tų, sako jis.

John Robarts, ruošdamasis 
skelbti rinkimus, ėmėsi tam 
tikrų žygių, kurie žymiai su
tvirtina konservatų poziciją. 
Liberalams dabar nebėra ką ža
dėti žmonėms. Vyriausias jų 
obalsis, kaip matyti, bus tas, 
kad atėjo laikas pakeisti parti
ją.

Darbo žmonėms, kaip atrodo, 
patogiausia dabar rinkti nau
jus demokratus. Tai tikrai būtų 
pakeitimas. Nauji demokratai 
dar nebuvo valdžioje Ontarijo
je. Kaip bus, ar jie balsuos už 
juos, tai tik rinkimai parodys. 
Iki šiol, kaip federaliai rinki
mai parodė, daug darbininkų 
dar vis su konservatais ar libe
ralais.

Diemo Vyriausybė 
Neįveikia Budistų

SAIGON. — Pietinio Vietna
mo vyriausybei pakankamai 
bėdos sudaro partizanai, bet 
prie to prisidėjo budistai, ku
rie vis griežčiau ir griežčiau ko
voja už religinę lygybę su ka
talikais. Pats diktatorius Die
nias ir jo valdžia yra katalikai, 
bet Pietinio Vietnamo gyvento
jų dauguma yra budistai.

Protestuodami prieš Diemo 
režimą, ypač budistų varžymą, 
susidegino penki budistai. Jie 
apsipila gazolinu ir užsidega ir 
taip žūsta. Tas labai efektingai 
dramatizuoja jų kovą.

Budistai, vadovaujami jų 
vienuolių, ruošia demonstraci
jas, protesto mitingus. Aną die
ną net 17,000 budistų išsėdėjo 
12 valandų portestuodami prieš 
Diemo režimo siautėjimą. Bu
distų vienuoliai skelbia 48 . va
landų bado streiką.
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Iš Kanados Gyvenimo
Pastaruoju laiku buvo spau

doj nagrinėjami bizniai, kurie 
verčiasi skolindami žmonėms 
pinigus. Buvo iškelta viršun, 
kad yra tokių biznių, kurie lu
pa nežmoniškas palūkanas už 
paskolas, morgičius, kreditus. 
Ar kas bus daroma, kad užkir
tus kelią šiam išnaudojimui, 
dar neaišku.

Dabar iškeliama viršun, kad 
labai daug kanadiečių perdaug 
įsiskolina. Daugiausia pirkda
mi išsimokėjimui. Tokiu būdu 
jie yra įsiskolinę pardavėjams 
arti $4,500,000,000. Kiti tiek 
užperka išsimokėjimui, kad ne
bepajėgia išsimokėti. Pardavė
jai atiima iš jų viską ir pražūs
ta jų įmokėti pinigai.

Svarstoma, kokiu būdu bū
tų galima užkirsti kelią pirki
mui be saiko išsimokėjimui.

Pardavėjai daugelyje atsiti
kimų parduoda savo gaminius 
beveik be jokio įmokėjimo. Su
mokėjai keletą dolerių ir preke 
“tavo". O jeigu nepajėgsi išsi
mokėti, tai jie pasiims atgal.

Pirkimas ant išsimokėjimo 
labai apsunkina pirkėjus. Tie
sa, kad jie gauna gaminius savo 
naudojimuisi už mažą sumą, 
bet tie gaminiai jiems kainuo
ja labai brangiai. Palūkanos ir 
kitos duoklės sudaro didelę su
mą. Ypač perkant ką nors di
desnio. 1

Daugiausia žmonės moka 
•pirkdami namus, automobilius 
ir Ipitus didesnes sumas kai
nuojančius dalykus. Sakykim, 
kad žmogus perka namelį už 
$15,500. Įmokėjus porą tūks
tančių ar kiek daugiau, lieka 
dideli morgieiai. Sakysim, kad 
palieka morgičių $12,000. Po 7 
procentus į metus, pirmais me
tais jis turi sumokėti palūka
nų $840., Jeigu dar bent $300 
taksų, tai susidaro $1,140 per 
metus. O dar apdrauda yra. 
Tokiu, būdu, jeigu jis mokės po 
$100 Į mėnesį, tai principalo ar
ba morgiČio neatmokės arba
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Akių ir Akinių Specialistas B

į G. S. MERRITT 1 
= s
= Optometristas — Optikas ~
E Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau i
E , Bifocals — $19.00 ir daugiau i
s (Įskaitant akių egzaminavimą) i

Valandos: 9-12 ir. 1-6. Treč. po piet uždaryta | 
s Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą = 
1 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
= Toronto, Ont. =
= ' = 
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Lietuvis Stogų Dengėjaa

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
I 144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

J! i Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SW ANKAS

labai mažai. Per 10 metų jis iš
mokės apie $11,000 tiktai palū
kanomis ir taksais, o morgičiai 
bus labai mažai kuo sumažėję. 
Bet daugelis taip moka.

Smarkūs lietūs ir ledai pa
darė pietinės Ontarįjos žmo
nėms nemažai nuostolių. Ypač 
tabako augintojams.

Visi nuostoliai dar neapskai
čiuoti, bet spėjama, kad sieks 
milijonus dolerių. Ankstyvesni 
lietūs ir ledai padarė tabako 
augintojams nuostolių už $4,- 
000,000.

Autoritetai bando išgelbėti 
bizonų veislę Šiaurvakarinėse 
teritorijose. Juos užpuolė liga 
— karbunkulą (anthrax).

Turimais daviniais, ši liga 
1962 metais užmušė 300 bizo
nų. Šiais metais krito 169.

Jiė gaudomi, vežami į tam 
tikras vietas ir inakuliuojami 
prieš šią ligą.

Kiek yra žinoma, vos 500 bi
zonų randasi Šiaurvakarinėse 
teritorijose.

Kanadietis

LIAUDIES UNIVERSITETAS

ŠAKIAI. — Su stambiausių 
Švedijos Upsalo universitetu 
savo klausytojų skaičiumi ga
lės varžytis kaimo liaudies uni
versitetas, kuris visuomeniniais 
pagrindais steigiamas šakiuo
se. Jo penkiuose fakultetuose 
— žemės ūkio, pedagoginiame, 
medicinos', dailūs ir muzikos — 
naujaisiais mokslo metais mo
kysis apie 8 tūkstančiai žmo
nių — kas aštuntas rajono gy
ventojas.

Šios mokymo įstaigos stacio
naras yra šakiuose, o filialai — 
visame rajone. 12 universiteto 
filialų steigiama prie apylinkių 
tarybų.

Dirbi liaudies universitete 
plačiai įtraukiama kaimo inteli
gentija.

M. Stanbury. S. MacCulloch ir 
D. Burke, dainininkai, kurie 
dalyvauja TV programoj “Sing

‘'Reginos Principai”
Rugpiūčio 6-9 dienomis Re

ginoj, Saskatchewanoj, įvyko 
antroji Naujos Demokratinės 
Partijos konvencija. Žemiau 
telpa tos konvencijos priimti 
pagrindiniai principai. Tikimės, 
kad pasitarnausime Liaudies 
Balso skaitytojams perspaus
dindami LB. — Red.

Nauja Demokratinė Partija 
yra įsipareigojusi įkurti Kana
doje naują draugiją, teisinges
nę, žmoniškesnę, kurioje žmo
nijos reikalai bus priešakyje 
individualo praturtėjimo. Prin
cipai, kuriuos ši partija gyven
dins, ir kurie yra demokratinio 
socializmo principai, pritaikyti 
mūsų laikams ir situacijai, yra 
sekanti:

1. — Kad produkcija būtų 
dėl naudojimo, o ne dėl pelno.

Ekonominė produkcija bus 
nukreipta sutikimui socialinių 
ir individualinių žmonių reika
lų, o ne užvedimų pelno. .NDP 
siekiu yra modifikuoti ir kont
roliuoti didžiųjų produktyvių 
organizacijų operacijas, ir, kur 
reikia, išvystyti naujas institu
cijas ; visuomenines, bendras 
visuomenines ir privatiškas, ir 
kooperatyvines organizacijas, 
kurios užtikrins, kad ekonomi
nė produkcija būtų nukreipta 
vyriausiai sutikimui ekonomi
nių ir socialinių žmonių reika-
lų, o ne privatiškų užvedimų 
pelno.

Tokios institucijos bus dalis 
ekonominio, planavimo, kuria
me demokratinio socializmo 
principai užtikrins plačiausią 
galimą konsultaciją su tais, ku
rie įeis, ir paliks galutiną kont
rolę rankose žmonių išrinktų 
atstovų.

Galia ir atsakomybė visų ly
gių vyriausybių federalinės, 
provincialinių ir municipalinių,

along Jubilee", perduodamoj iš 
Halifakso. Jie patys ruošia 
programą.

bus panaudota įgyvendinimui 
plano iki sėkmingos pabaigos.

2. —- Kad kiekvienas invidi- 
dualas būtų užtikrintas, kiek 
bendruomenė išgalės, vesti pil
ną gyvenimą.

Nei vienas individualas nebus 
atstumtas, dėl materialių prie
monių stokos, nuo sveikatos 
priežiūros, ar tinkamos apšvie- 
tos ir išlavinimo, nuo išvysty
mo savo talentų ir galimybių 
ir vedimo pilno ir kūrybinio gy
venimo.

3. — Kad visi piliečiai turėtų 
pilnas ir lygias teises.

Visiems piliečiams ir gyven
tojams bus užtikrintos lygios 
teisės įstatymų atžvilgiu, gy
venimo, samdymo ir visuome
ninio aptarnavimo atžvilgiu, 
nežiūrint lyties, religijos, rasės, 
spalvos ir kalbos skirtumų.

Tradicinės demokratinęs žo
džio, religijos, susirinkimų ir 
asociacijų laisvės ir apsauga

nuo arbitracinio arešto bus 
praplėstos, kad patvirtinus tei
sę sudaryti asociacijas dėl ko
lektyvinio susitarimo, ir teises, 
kurios išeina iš to.

4. — Kad žmonių kūrybinis 
potencialas būtų išlaisvintas.

Bendruomenės uždaviniu bus 
išlaisvinimas ir išvystymas pil
niausiai kūrybinių individualų 
potencialų. Tas bus padaryta 
dalinai perorganizavus darbą 
taip, kad būtų pašalinta, kiek 
tik yra galima, sunkus darbas 
ir pasikartojimas, išplėtus ap- 
švietos galimybes ir užtikrinus 
rnaksimum įvairius kelius kul
tūriniam pasireiškimui.

Spaudimas linkui suderinimo 
moderniškoj masinėj bendruo-. 
menėj turi būti atmestas. NDP 
pasišventus neribotai žmogaus 
proto laisvei.

5. — Kad bendruomene bran
gintų ir gerbtų diversiškumą.

Kanada buvo sudaryta dvie
jų tautų, iš kurių kiekvienai tu
ri būti užtikrinta galimybė pil
nai vystytis ir pasireikšti viso
se srityse. Prie to, kitos kultū
rinės grupės gaus pagalbą ir 
padrąsinimą išlaikyti ir vystyti 
daugelį tradicjų, kurios pratur
tina jų ir visų kitų kanadiečių 
gyvenimą.

6. — Kad tautų brolybės 
dvasia būtų išreikšta.

Kanados politika bus remia
ma ieškojimu taikos ir teisin
gos tvarkos pasaulyje, kurioje 
didelis kontrastas tarp turto ir 
skurdo išnyks.,

NDP laiko, kad lygiomis su 
sutvarkymu savo reikalų yra 
Kanados atsakomybė kuo sėk
mingiausiai prisidėti prie tai
kos ir stabilizacijos pasaulyje, 
kiek mūsų išgalės leidžia.

Įsitikinus, kad tikras ir la
biausiai grūmojąs pavojus tai 
taikai ir stabilizacijai glūdi di
deliame didžiumos žmonijos 
skurde, NDP nesivaržys šauk
ti Kanados žmones, kad pasi
aukotų taip, kiek bus reikalin
ga užtikrinimui Kanadai rolės, 
sutinkamai su mūsų šalies tur
tais, kad pakėlus gyvenimo 
standartą tų šimtų milijonų, 
kurie šiandien gyvena skurde 
už sienų “turtingos draugijos”, 

(Pabaiga ant 8 puslp.)

Mirus

JUOZUI DŽIAUGIU!
Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą velionies liūdesyje 
paliktai žmonai, dukteriai, giminėms ir visiems jo arti
miems. Kartu liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

tUoe ir Connie Linkevičiai 
Windsor, Ont.

Mirus
JUOZUI DŽIAUGIUI

Reiškiu nuoširdžią užuojautą velionies žmonai, dukteriai, 
giminėms ir visiems jo artimiesiems. Kartu liūdžiu nete
kęs gero draugo.

Rapolas Purlis
Windsor, Ont. '
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arešto bus 
įtvirtinus tei- 
cijas dėl ko
mo, ir teises,

Mūšy Gimtinė
Rašo Turistas

iii) kūrybinis 
^laisvintas.

išdaviniu bus 
vystymas pil- 
į individualų 
us padaryta 
žavus darbą 
salinta, kiek 
nkus darbas 
išplėtus ap- 

f r užtikrinus 
Įs kelius kūl
imui.
Ii suderinimo 
■ej bendruo- 
Lestas. NDP 
r,ai žmogaus

įomenė bran- 
ersiškumą.

paryta dvie- 
fekvienai tu- 
lalimybė pil-
Įreikšti viso- .. 
Įkitos kultū- 
e pagalbą ir 
Įti ir vystyti 
irios pratur- 
| kanadiečių

ų brolybės 
ta.

i bus remia- 
ps ir teigin
yje, kurioje 
tarp turto ir

(Tąsa)|

Graži mūsų gimtinė, žaliais 
pušynais ir sodaisi pasipuošusi. 
Jos kiekvienas kelelis apsodin
tas, jei ne vaisiniais medžiais, 
tai kitokiais medeliais. Žiūri 
tais keliais keliaudamas į gim
tinės gamtą ir staiga tolyj pa
matai kyšančius kaminus, ku
rie vis artėjant didėja ir didė
ja ir galų gale virsta dideliu 
mūriniu pastatu.

— ‘‘Kas ten?” nustebęs klau
si automobilio vairuotoją.

' “Dirbtuvė”, lėtu, bet tvirtu 
balsu atsako. ,

O, kaip norėtųsi, kad apie tą 
dirbtuvę daugiau sužinojus, 
bet, deja, Lietuvoje su automo
bilio vairuotoju kalbėtis drau
džiama, kad neįvyktų akciden- 
tas. Pasižymi savo banknote ir 
giliau įtraukęs j krūtinę tėvy
nės pušynais atmiešto oro va
žiuoji toliau tikėdamas, kad 
kas nors tau paaiškins, pasa
kys, papildys įspūdžius. Vėliau 
eini, teiraujies, klausi ir visuo
met gauni aiškų ir nuoširdų at
sakymą. Tuomet liekasi aišku, 
kad Lietuva savo pavadinimą 
“agrikultūripė” pa-dėjo į ar
chyvą. Matomi dirbtuvių pa
statai ir tų dirbtuvių gaminiai 
rodo didelį pramonės išvysty
mą. . I

Šiandien Lietuvos papuoša

las ne vien-tik pušynai, ežerai, 
pelkės ir upeliai, bet ir stambi 
industrija, fabrikai, įmonės, 
elektros stotys, užtvankos ir 
daug kitokių dalykų. Sunku 
bepažinti Lietuvą.

Kiek vėliau paaiškėjo, kad 
laikotarpiu tarp 1958 ir 1965 
metų bendrosios produkcijos 
gamyba turi išaugti 8 kartus. 
Respublikos pramonės jau šie
met gamina tiek, kiek buvo nu
statyta gaminti 1964 metais. 
Tai yra, per mėnesį su viršum 
tiek produkcijos, kiek prieš ka
rą buvo pagaminama per me
tus.

Kas gi ta Lietuvos produkci
ja? Štai ji: Turbinos, elektri
nės, skaičiavimo mašinos, žve
jybos traleriai, staklės metalui 
piaustyti ir kiti įvairūs dalykai. 
Gimtinės gaminiai eksportuo
jami net į penkiasdešimt dvi 
pasaulio šalis. Vokietijos De
mokratinė Respublika naudoja
si Lietuvoje gamintomis skai
čiavimo mašinomis. Net tokios 
techniškai išsivysčiusios šalys, 
kaip Čekoslovakija ar Vokieti
jos Demokratinė Respublika, 
naudojasi Lietuvoje gaminto
mis skaičiavimo mašinomis. 
Lietuvos dviračiai naudojami 
Suomijoj ir Islandijoj. Suviri
nimo įrengimai Jungtinėje Ara
bų Respublikoje. Mūsų gimti- 

i nes pramonė šiandien lenkty-

niuoja su labiausiai išsivysčiu
siomis pramonės šalimis. Dygs
ta naujos dirbtuvės, naujos e- 
lektrinės, kurios revoliucioni- 
zuoja visą šalį.

Lietuvoje gaminami baldai 
Tarybų Sąjungos parodose bu
vo apdovanoti aukso medaliais. 
Jie Paryžiaus ir Londono paro
dose turėjo irgi didelį pasiseki
mą. Mūsų brolių pagaminti į- 
rengimai ir baldai puošia nau
juosius Kremliaus suvažiavimų 
rūmus. Per septinmetį Lietuvos 
baldų pramonė išaugs pusket
virto karto.

Audimo pramonėje irgi dide
lis šuolis padarytas pirmyn. 
Audiniai, pagaminti vietiniuo
se fabrikuose, puošia kaip vy
rus, taip ir moteris. Kauno 
“Drobės” fabrikas už siutams 
(kostiumams) ir paltams me
džiagas Briuselio parodoje ga
vo aukso medalį. Taipgi ir Ka
zio Giedrio kailių fabrikas. O

kur Šiaulių trikotažo,. Juodu
pės ir kiti?

Daug platesnė dabar mūsų 
gimtinė. Pažvelkime į atvaduo
tas iš Hitlerio sritis ir j pačią 
Klaipėdą. Klaipėdos uoste į- 
rengti galingi keliamieji kra
nai, kurie pakeitė sunkų uostų 
krovėjų darbą. Iš Klaipėdos 
dabar išplaukia daugiau kaip 
du šimtai plaukiojančių bazių 
į Atlanto vandenyną. O kur 
Šiaurės ir Baltijos jūros?

Taip, rodos, klausytum ir 
klausytum apie gimtojo krašto 
pramonę. Rodos, girdi ūžian
čias mašinas, dirbančius fabri
kuose energingus darbininkus 
ir matai jų skaisčią ateitį. Už
miršti praleistas skurde die
nas, juodu šešėliu praslinkusias 
per mūsų gimtinės laukus ir 
miškus, ir liekasi linksma, kad 
esi lietuviu gimęs, kurio šalis 
randasi TSRS šeimoje.

(Bus daugiau)

naštą, trukdo pasaulio ekono
minę pažangą. Tad bent koks 
žygis, tarnaująs ginklavimosi 
lenktynėms mažinti, tūri būti 
visų taikos norinčių ■ sveikina
mas.

Kiniečių atsinešimas labai 
supuola su tais, kurie JAV ir 
kitur šaukia, kad Kennedžio 
administracija išduoda Ameri
kos interesus. Visokį reakcio
nieriai šaukia, kad Chruščiovas 
apgavo Kennedį. Kiniečiai tam
pa dalininkais nekokios kompa
nijoj.

Siekiant tautų sugyvenimo, 
nusiginklavimo, ši sutartis turi 
didelę reikšmę. Kas ją smer
kia, tas išeina prieš visos žmo
nijos interesus.

So Tuo Negalimo Sutikti
S. KARPĖ

Spaudos pranešimai sako, 
kad Kinijoj, 10,000 žmonių mi
tinge, Kinijos Taikos Komiteto 
pirmininkas griežtai pasmerkė 
Tarybų Sąjungą už pasirašymą 
sutarties nedaryti daugiau 
nuklinių bandymų. Ir bendrai, 
kaip matyti iš spaudos, kinie
čių lyderiai labai smerkia tą 
sutartį ir vadina Tarybų Są
jungą išdavike. Tiesiog nesu
prantama, ką kiniečiai mano ir

tinasi prie to. Bet tai reiškia, 
kad kiniečiai nori nuklinio 
ginklavimosi lenktynių, O tai 
visai nesutampa su taikos judė
jimo principais.

Čia dar reikia atsiminti, kad 
ir kitos šalys gali stoti į tokias 
lenktynes. O kur tuomet bus 
galas?

Kokios nebūtų tos ginklavi
mosi lenktynės, kad ir ne ato
minės, jos niekur neveda. Jos

lygiomis su 
reikalų yra 
be kuo sėk- 
Įti prie tai- 
e. pasaulyje,, 
bidžia. 
tikras ir la- 
Ipavojus tai 
Kai glūdi di- 
e žmonijos 
laržys šauk- 
I. kad pasi- , 
lūs reikalin- 
Inadai rolės, 
e šalies tur- 
K gyvenimo 
■ų milijonų, 
Iena skurde 
■draugijos”, 
I puslp.)

negalima su jais sutikti.

PARDUODAME
Viso pasaulio taikos mylėto

jai vedė kovą už sulaikymą 
nuklinių bandymų. Vyriausia 
priežastimi reikalavimo, kad 
tie bandymai būtų sulaikyti, 
buvo tas, kad jie paskleidžia 
daug radioaktyvių kritulių ir 
sudaro pavojų žmonėms. Tokiu

tik didina visų šalių ginkluotas

Mokslininkės —
Paleontologės Radiniai

Paleontologei, biologi jos 
mokslų kandidatei Valentinai 
Karatajūtei - Talimai pavyko 
atkurti šarvuotos žuvies botri- 
olepio, gyvenusios prieš 260- 
270 milijonų metų, išvaizdą.

Senovės žuvų atstovės paieš
kos Pabaltijo aukštojo devono 
nuogulose davė ypač vertingus 
rezultatus vykdant kasinėji
mus busimosios Latvijos Plevi- 
no hidroelektrinės vandens sau
gyklos dugne. Čia pavyko su
rasti visas botriolepio griaučių 
dalis. Gauti nauji duomenys 
apie pirmųjų tolimosios praei
ties stuburinių raidą.

Paleontologe nustatė, jog 
aukštutiniame devone gyveno

jėgas,
daugiau kaip dešimt keitusių

sunkina ginklavimosi viena kitą botriolepių rūšių.

Dėl Siuntiniu į Taryby Lietuvy ,

ūdesyje 
jo arti- 
ktiečid.
Ličiai

į Šį naują penkių miegamų kambarių gyvenamąjį namą, 
elektra apšildomą, su visais patogumais, prie gero kelio

Į ir arti miestelių. Lotas du akrai. Dėl detališkesnių infor-
Į macijų prašome ’kreiptis:
Į F. B. Kelly (Koklys) |
K R. R. 1, Courtland, Ont, g
I Telefonas: Langton,. Ont., 875-2469 f

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Lkteriai, 
iu nete-

•lis

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3228

būdu, pasirašymas šios sutar
ties, aišku, pašalina tą pavojų. 
Žmonijai nebereiks bijot radio
aktyvumo.

Tiesa, bandymai galės būti 
daromi po žeme. Bet tokie ban
dymai neteršia atmosferos. Jie 
nepasiskleidžia po visą pasau
lį. Tačiau, reikia tikėtis, ir to
kių bandymų bus daug mažiau, 
kai tarptautinė situacija gerė
ja-

Jeigu kiniečiai mano, kad Ta
rybų Sąjunga, pasirašydama 
tą sutartį, susirišo sau rankas, 
tai jie labai klysta. Juk ne ji 
viena nedarys tų bandymų. O 
jeigu nebūtų sutarties, visos 
šalys bandytų ir lenktynės ei
tų toliau. Abejotina, kad Ta
rybų Sąjunga kažkur nueitų. 
Juk ir kiti nemiegotų. Tai 
reikštų tęsimą lenktynių ir ter
šimo atmosferos.

Tiesa, Francija atsisako pa
sirašyti. Ji sako, kad tęs ban
dymus. Bet dabar galima dary
ti didelį spaudimą į Franciją, 
kad ir ją privertus nutraukti 
bandymus. Ir reikia manyti, 
kad pasaulio opinija privers ir 
Franciją nutraukti bandymus.

Kiniečiai gal mano, kad suti
kimas nebedaryti bandymų da
ro kliūtį kiniečiams daryti ban-

ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

- • i

Ukrainaka Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WIN MPEG E: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E, Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą {vairių 
medžiagų, drabužių, avalynes bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

UkratJiska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

dymus, jeigu jie iš tikrųjų ar-
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Prenumeratos Kainai

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 54.00; pusei metų 52.00
Visur kitur metams $4.50; pusei metų 52.25

LIAUDIES BALSAS
1&0 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

NEŽINO KURIO GALO GRIEBTIS

Torontan buvo suvažiavę anglikonų bažnyčios vyskupai 
ir kiti dvasiškiai ir religiniai veikėjai apdiskusavimui savo rei
kalų. Jų buvo virš 1,000, iš visų pasaulio kampų. Anglikonai 
turį virš 40,000,000 pasekėjų pasaulyje. Šis jų susivažiavimas, 
kaip ir kiti religiniai suvažiavimai, nebūtų vertas minėjimo, 
nes vyriausiu jo uždaviniu yra religijos puoselėjimas, bet jis, 
parodo, kad vyksta “tikra revoliucija j” ir pas juos.

Pirmiausia, suvažiavę vyskupai ir kiti dvasiškiai pakartoti
nai skundėsi, kad anglikonų bažnyčia, kaip ir kitos, atsilieka 
nuo gyvenimo. Tas atsilikimas ne j sveikatą dvasininkijai. Mat 
Žmonės vis toliau ir toliau traukiasi nuo šios bažnyčios. Jeigu 
dar kas priklauso, tai tik dėl žmonių akių. Bet labai daug nebe
silanko bažnyčion ir neberemia finansiniai.

Kitas įdomus dalykas yra tas, kad šiame suvažiavime ra
do labai didelį pritarimą kanauninko Max Warren mintys. Jis 
užgyrė Rt. Rev. John Robinson knygą “Honest to God", kuri 
buvo pasmerkta Kanterburio arkivyskupo, kaip nesuderinama 
su šios bažnyčios principais. Kanauninkas Warren pareiškė, 
kad dievas veikia per visus, neišskiriant nei bedievių. Jeigu ang
likonų bažnyčia, sakė jis, susirūpinus dabar socialiniais klau
simais, tai ačiū Karoliui Marksui, kuris, dievui veikiant, pa
statė šį klausimą didelėn aukštumom Išeitų, ir visi komunistai, 
kovoją už socialinį teisingumą, yra žmonės, per kuriuos dievas 
varo savo darbą.

Jis atmeta idėją, būk dievas esąs koks asmuo. Jis esąs vi
sur, veikiąs per viską. Tiesa, jis pats negali pasakyti, kas tas 
dievas yra, bet, girdi, viskas eina pagal dievo įkvėpimą. Vienu 
žodžiu, kanauninkas veja dievą iš dangaus į gamtą. Matyti to
dėl, kad vis sunkiau įtikinti žmones esant kažkokiam tai dan
gui, kur dievas sėdi soste, o visi kiti garbina jį.

Šis apglikonų suvažiavimas ar kongresas parodė ne tik 
tai, kaip religiniai lyderiai raitosi akivaizdoje šviesos ir moks
lo, bet ir ant kiek žmonės tolsta nuo religijos.

Taip atrodo Alytaus siuvimo fabriko cechas.

Tai Irgi Įdomu
N. AUKŠTUOLIS

KITA ĮMONE IŠSIKRAUSTO

Liaudies Balse buvo rašyta, kad viena įmonė bėga iš To
ronto į Markhamą, palikdama apie 200 darbininkų. Dabar pa- 
aiški, kad Massey-Ferguson farmų mašinų įmonė kraustys j 
Brantfordą surinkimo įmonę, panaikindama darbus dėl 700 dar
bininkų, Nėpasakyta, ar šiems darbininkams bus leidžiama dirb
ti Brantforde, jeigu jie panorės persikelti.

Nauja įmonė Brantforde bus neunijinė. Kompanija atsisa
kė sutikti su unijos pasiūlymu, kad pasirašytoji sutartis apim
tų ii Brantfordo įmonę. Darbininkai turės tenai organizuotis ir 
kovoti už pripažinimą unijos ir pasirašymą sutarties. Kompani
ja, atsisakydama sutikti su unijos pasiūlymu, aiškinasi, kad ji 
nenori primesti darbininkams unijos be jų sutikimo. Gerutė, 
ar ne?

Jeigu kompanija ir nebus priešinga seniems darbininkams, 
vistiek daugumai bus neįmanoma persikelti iš Toronto į Brant
fordą. O jeigu kurie kelsis, tai susidarys daug sunkumų. Ypač 
tiems, kurie turi šeimynas ir kokias nors nuosavybes.

Unija reiškia baimę, kad perkėlimas surinkimo įmonės ga
li būti tiktai pradžia.

Taip diena iš dienos kyla darbininkų bėdos; jei ne vieno
kios, tai kitokios. Ypač kai nėra pagalbos iš vyriausybės pusės. 
Kompanijos nėra įpareigotos žiūrėti, kas atsitiks su darbinin
kais. Jeigu joms interesai diktuoja, jos gali išmesti į gatvę vi
sus darbininkus, nors jie būtų išdirbę daug metų, pasenę bedirb
dami.

Neturint užtikrintos ateities, darbininkams tenka visą gy
venimą rūpintis, kas gali atsitikti rytoj.

BEIRUT. —- Laikraštis 
Orient praneša, kad Saudi Ara
bijoj valdžia perkanti ir pa- 
liuosuojanti vergus. Taip buvę 
išpirkta ir paliuosuota 1,682 
vergai.

I

Saudi Arabija uždraudė ver
giją praėjusiais metais, bet ver
gų savininkai nenori paleisti jų 
ir gana.

Vienas vergas vyriausybei 
kainuojąs $3,000.

Toronte įvyko pasaulinis ang
likonų bažnyčios kongresas. 
Dalyvavo vyskupai ir kiti ang
likonų lyderiai. Jie ieškojo ke
lių, kuriais ši bažnyčia -turėtų 
eiti, kad neatsilkus nuo gyve
nimo. Daugelis vyskupų atvirai 
skundėsi, kad krikščionija at
silieka, darosi nenaudinga ir 
žmonės traukiasi nuo jos.

Įdomiausi šūkį paleido Lon
dono anglikonų kanauninkas 
Max Warren. Jo filosofija su
kėlė daugiausia komentarų ir 
pačiame kongrese, ir spaudoje.

Globe and Mail, konservaty- 
viškas didlapis, komentuoda
mas kanauninko Warreno iš
keltas mintis, rašo editoriale:

“Dievas nėra krikščionių nuo
savybė, bet jėga, kuri veikia 
per visa, kas gyva, per tikėji
mą ir netikėjimą..

“Kanauninkas Warren kal
bėjo krikščionims, bet, pagal 
savo definiciją, jis kalbėjo ne 
vien krikščionims ar apie kriš- 
čionis, ir jis aiškiai pasakė apie 
savo intenciją išvardindamas 
du dievo įrankius, kuriuos sta
čiatikiai Vakarų krikščionys 
veikiausiai laiko velnio įran
kiais — Karlą Marksą ir Sig- 
mundą Freudą. Abu nepripaži
no dievo, sakė kanauninkas, 
bet krikščionys turi būti dėkin
gi Karlui Marksui, kad jie da
bar susirūpinę socialiniu teisin
gumu. .

Globe and Mail eina toliau už 
kanauninką:

“Vakarai yra tikinčiųjų kem
pė tuomi, kad dauguma iš mū
sų tebetikime, kad Vakarai 
kaip tai paveldėjo kampelį tei
singume. Mes tikime, kad mes 
esame teisingi, o komunistai 
klaidingi.

“Tai perdaug paprasta, ka
dangi Vakaruose abejonės žy
di visame kame; bet, nežiūrint 
to, svarbus faktorius nustaty
me Vakarų politikos linkui ko
munizmo ir, ištikro, linkui viso 
likusio pasaulio. Mes tikime, 
kad demokratija, paremta 
krikščioniška etika, yra vienin
telė priimta politinė filosofija, 
ir todėl reikia būti priešingais 
visoms kitoms politinėms filo
sofijoms, jų metodams ir jų

produktams. Tačiau, jeigu mes
imsime šias pažiūras kanau
ninko apibūdinto dievo švieso
je — o jis kviečia mus žiūrėti 
į visą gyvenimą tokioje švie
soje — tai ant kiek mes esame 
teisingi?

“Demokratija yra labai so- 
fistikuota politinė filosofija, 
egzistuojanti eilėj formų eilėj 
šalių. Kiekvienoj šalyj, įskai
tant šio kontinento, buvo pro
duktas revoliucijos ir lėto au
gimo nuo laisvės prie laisvės, 
augimas, kuris dar neužsibai
gė.

“Įsivaizduoti, kad mes gali
me uždėti šią sofistikuotą val
džios formą ant žmonių, kurie 
yra neraštingi, suskurdę ir pri
spausti, ir norėti, kad ji veiktų, 
yra nerealistiška. Norint iš
mokti bėgioti, reikia pirma iš
mokti vaikščioti, o norint iš
mokti vaikščioti, reikia išmok
ti ropoti. Galimas daiktas, kad 
komunistai pasirodys geres
niais išminčiais šiuose pereina
muose procesuose, negu mes.

“Tai įtarimas, kuris perbėgo 
per daugelio vakariečių mintis 
ryšium su Lotynų Amerika. 
Žmonės nekuriose šių Šalių yra 
prispausti plėšikiškų diktato
rių, kurių tikslas yra išlaikyti 
juos skurdžioj ignoracijoj dėl 
mažos saujelės turčių labo. Va
karai dar nesurado kelio sukė
limui efektyvios revoliucijos 
tose masėse prieš jų prispaudė
jus.

“Jeigu komunistai patrauks 
Lotynų Amerikos mases eiti jų 
keliu, madės nebus laisvos, bet 
jos pradės naudotis didesniu 
kiekiu savo darbo vaisių ir jos 
pradės šviestis".

Laikraštis daro išvadą, kad 
juo labiau žmonės šviesia, tuo 
daugiau jie galvos ir darysis 
vis didesniais maištininkais. 
Taip tai iš komunizmo išsivys
tys demokratija. Tarybų Są
jungoje šis procesas, sako 
Globe and Mail, jau vyksta.

Laikraštis, ar nedrįso ar su- 
žiniai nutylėjo faktą, kad 
marksizmas seniai skelbia, jog 
proletariato diktatūra yra lai
kinas dalykas. Nereiks niekam 
kelti revoliucijas prieš komu-

Iškepti Editorialai
Jungtinėse Valstijose sena

tims komitetas santykiams su 
užsieniu nori patirti, ką veikia 
nediplomatiniai užsienio atsto-. 
vai Jungtinėse Valstijose.

Pasirodo, kad tokie atstovai 
dažnai įtalpina į laikraščius 
editorialus, parašytus tam tik
ram tikslai populiarizuoti. Pa
vyzdžiui, šimtai Jungtinių Vals 
tijų laikraščių (o gal ir. Kana
dos) anuo metu rašė ęditori- 
aluose, kad buvęs Dominikos 
Respublikos diktatorius Trujil
lo yra bulvabkas prieš komu
nizmą. Tos šalies žmonės gyve
ną labai gražiai ir 1.1. Ar žino
te, kas tuos editorialus rašė?

Senato tyrinėtojai surado, 
kad tūla visuomenės santykių 
firma gavo pusę milijono dole
rių kasmet iš Trujillo interesų 
tiems editorialams paruošti ir 
paskleisti laikraščiams. Ta fir
mą sumokėjo $175 dėl išsiunti
nėjimo 800 laikraščių Jungti
nėse Valstijose per organizaci
ją, kuri paruošia laikraščiams 
editorialus ir siuntinėja užsi
prenumeravusiems šį patarna
vimą.

Tyrinėtojai surado, kad net 
dvi tokios organizacijos ruošia 
editorialus laikraščiams, pa
samdytos svetimų šalių intere
sų.

Prancūzę Kongo 
žmonės Laimėjo

BRAZZAVILLE. — Kongo 
respublikos žmonės laimėjo ko
vą prieš prezidentą F. Youlou, 
kuris norėjo valdyti šią naują 
respubliką diktatoriškai. Ypač 
didelį vaidipenį suvaidino dar
bininkai, kurie streikavo tris 
dienas. ■:

Prezidentu buvo nepasitenki
nimas ne vien dėl pragyvenimo 
pasunkėjimo, korupcijos pasi
reiškimo, bet ir užsimojimo į- 
vesti klerikalinį vienos parti
jos režimą. Youlou yra kuni
gas.

Youlou buvo priverstas re
zignuoti. Nauju prezidentu pa
skirtas nuosaikus kairietis mo
kytojas Massamba-Debat.

Youlou buvo pavedęs galią 
armijos vadams, bet šie, susi
tarus su unijomis, paskyrė pre
zidentą.

KATMANDU. — Napalo vy
riausybė įvedė kodą, drau
džiantį poligamiją, vaikų ženi- 
jimą ir panaikinąntį kastas.

Pagal šį kodą, draudžiama 
vyrui turėti labai daug jaunes
nę žmoną. Žmona negali būti 
jaunesnė už vyrą daugiau kaip 
20 metų, j

Vyras gali vesti antru kartu, 
jeigu po 10 metų nėra vaikų ar 
žmona serga raupais, proto li
gomis ar pasidaro nebylė.

nizmą. Kai tik klasės bus išny- 
kusios, sykiu bus išnykus ir 
diktatūra. Komunistine demo
kratija bus daug aukštesnė, 
negu buržuazinė ar. vakarietiš- 

1 ka.
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Nuo to laiko, kai įvyko su
sitarimas nebedaryti nuklinių 
bandymų, man atrodo, kana
diečių komercinė spauda pasi
darė kiek rimtesnė. Nebėra to 
riksmo prieš Tarybų Sąjungą, 
kuris buvo seniau.

Būdavo nėra tos laidos, ku
rioje nebūtų pilna įvairių dipu- j 
kiškų tiradų. O dabar aprimo. |

Žinoma, gal tai tik laikinas 
aprimimas, tačiau tai sveikas 
reiškinys. į

W J
Gal tai padarė įtaką kalba

mas susitarimas, o gal mūsų 
ponai suprato, kąd niekindami 
Tarybų Sąjungą, ne ką laimės.

Tarybų Sąjungą ne menku
tė. Ji išaugo ir sustiprėjo. Ji 
ne kokia bejėgė, atsilikusi ša
lis, o stipra, pirmaujanti vals
tybė.

&
Torontietis Star komentato

rius Mark Gayn, kuris skaitosi' 
TSRS padėties žinovu ir dažnai 
mėgstąs dipukiškai rašyti, štai, 
aną dieną nurodo, kad Tarybų 
Sąjungoje dabar yra 1,000,000 
industrinių vedėjų, 1,000,000 
inžinierių, 2,000,000 mokytojų, 
750,000 mokslininkų, 250,000 
ekonomistų ir planuotojų.

Imant vien čia jo suminėtas 
profesijas ir tai matosi, kaip 
aukštai yra iškilusi Tarybų Są
junga. i

Gerai. Dipukiški burnojimai 
lai palieka išimtiniai “vaduoto
jų” tema.

☆(
Anglikoniį bažnyčios vadovų 

kongresas Toronte, užėmė visą 
vietinę spaudą. Ir kokių filoso
fijų ten neprirašyta!

Neužtenka kantrumo jas 
perskaityti. Aiškesnį vaizdą 
duoda foto nuobraukos. Pasi
žiūrėkite į jas. Tie aukštieji 
dvasininkai apsitutuloję viso
kiomis komžomjs, išmarginto
mis, standžiomiš, lyg blokinė
mis; aukštomis, ilgomis, dviša
kėmis kepurėmis... — lyg 
žmonės, lyg ir ne. Velniai žino 
iš kokio pasaulio atkeliavę!

Tokie jų ir išvedžiojimai, to
kios ir kalbos, lyg žmonių neži
nia iš kurio pasaulio atklydu
sių- , |

it
Na, sakau, nėra keistesnio 

aprėdalo, kaip dvasininkų. Tiek 
Rymo katalikų, tiek kitų.

Ir kodėl jie mišias laikydami 
taip baisiai rėdosi?

Bet, veikiausiai, gal būt, to
dėl, kad jų apsirėdymas atitik
tų jų galvojimui, jų samprota
vimui, jų kliedėjimui... ■

Nusenuši, baisiai nusenusi 
religininkų filosofija, kaip ir 
jų aprėdas.

Z. Janauskas
i

COLOMBO, Ceilonas. — Cei- 
lono komunistai, trockistai ir 
.liaudies bendras frontas suda
rė sąjungą verdu bendras kai- 
riečių frontas.

Liaudies Baisas

Pasaulinis moterų kongresas Maskvoja. Bendras salės vaizdas.

Kg Kiti Rašo
“Nuožmi siena”

Retai kurią dieną JAV ko
mercinė ir stambaus' kapitalo 
spauda neatrajoja, jog Berly
ną skirianti siena esanti “nuož
mi”, daro blogą ir blėdinga pa
čiai Demokratinei Vokietijos 
Respublikai.

Kodėl taip?
Toji siena yra TSRS prie

šams kaulas gerklėje.
Dėl jos "nuožmumo” galima 

tiek pasakyti: ji pastatyta ne 
kaipo meninis kūrinys, ne este
tiniam siekiams, o DVR sau
gumui. Visai natūralu, kad ji 
DVR priešams, ir TSRS prie
šams atrodo nuožmi.'

O jei ji būtų blėdinga Demo
kratinei Vokietijos Respubli
kai, jos priešai džiaugtųsi ir ji 
būtų jiems graži. Jų skonį nu
stato jų kišenės reikalai.

Pats tas faktas, kad jie kas
dien atrajoja tą pačią tiradą 
apie sienos nuožmumą ir apie 
“blėdį” kitiems, rodo, kad jiem 
ji yra iešmas gerklėje.

Tos tirados siekiasi dumti 
amerikiečiams akis apie Berly
no sieną, bet jų nuolatinis kar
tojimas rodo, kad ji blėdinga 
ne DVR, bet Adenauerio reži
mui ir tiems, kas jį remia.

— Vilnis

“Gražu, gražiau, gražiausia”...

Gražu, kai mūsų tautiečiai 
Amerikoje gražiai įsikuria, au
gina pilvukus, patogiai gyvena, 
patriotus vaidina, senatvei ruo
šiasi ; gražiau, kai jų tarpe dar 
vis atsiranda žmonių, kurie 
jaučia reikalą darbuotis visuo
menės, savo lietuviškos bend
ruomenės labui; o gražiausia, 
kai poilsio valandomis nedau
gelis iš gabiųjų palinksta prie 
rašomos mašinėlės, suteikdami 
lietuviškai kultūrai vėl naujų 
deimančiukų. Ir nesvarbu tada, 
kokios jie dabar pasaulėžiūros, 
ar kokį darbą aplinkybių ver

čiami jie dirba, štai kad ir 
nauja lietuviškos knygos rinkoj 
pasirodžiusi knygelė: “Žmo
gaus genezė”, parašyta Ohio 
valstijos Defiance kolegijos 
dėstytojo Vytauto Kavolio, 
žmogus, kurį jis tyrinėja, yra 
Vincas Kudirka, gebėjęs lietu
viškai ano meto veiklai atiduo
ti visą savo talentą, visą ener
giją ir sveikatą.

Vytautas Kavolis savo 87 
puslapių knygelę vadina “psi
chologine Vinco Kudirkos stu
dija”. Joje daug citatų ir išva
dų, kurios turėtų būti įdomios 
Lietuvos žmonėms, štai, anot 
Kavolio, metus prieš mirtį 
“Varpe” Kudirka rašęs: ,
prieš 70 metų (turėdamas gal
voje gal daugiau tautinę veik
lą nei klasinę sampratą) toks 
nelygus darbo padalinimas... 
atrodo nesvietiškai: iš vienos 
pusės keletas pririštų prie ka
ro darbininkų, o iš kitos — il
ga eilė tokių, kurie be pasigai
lėjimo, begėdiškai ir nesąžinin
gai išnaudoja tuos darbininkus, 
užsivaduodami jais, suversda
mi ant jų visas pareigas ir vi
sai nenusimano, kad reiktų nu- 
vargusiems darbininkams duo
ti nors šiek tiek strėnas ati
tiesti. Kokio vardo verti tie, 
beširdžiai eksploatatoriai.. 
nesunku numanyti”.

Ir jau tada lietuvių vardu 
Kudirka kaltino “Lietuvos Švie
suolius” — kaip šiandien tinka 
kaltinti tuos tūkstančius iš Lie
tuvos išbėgusių kultūrininkų:

“Kada gi priešai stvėrė 
draskyt mus apnikę,

Jūs, kaip niekšai, pabėgot 
mus vienus palikę!”

Ir dar reiktų pridėti ne tik 
pabėgot, bet dar persekiojat 
tuos, kurie norėtų su savo tau
ta, liaudim kuo artimiausiai 
bičiuliautis, . kur jie begyven
tų.

°— A. Išlaužą

Ir Marija politikuoja

Pastaraisiais laikais “vento- 
ji” Marija gana aktyviai įsijun
gė j politiką. Ir tai dėka vys
kupo Vincento Brizgio, kuris, 
anot žurnalisto Alleno brošiū
ros “Nazi War Criminals 
Among Us”, nacių okupacijos 
metais Lietuvoje buvo uždrau
dęs teikti pagalbą žudomiems 
jos tautiečiams.

Sumanė vyskupėlis pastatyti 
Marijai kažkokį ten paminklą 
Vašingtone. Na, ir kaulina pi
nigus iš davatkėlių. O tos neša. 
Tik “tautininkiško” tipo davat
kos truputį susilaiko. Sako, 
vyskupas negerą Mariją pasi
rinko paminklu pagerbti. Rei
kėjo pasirinkti tą iš Vilniaus, iš 
Aušros Vartų, o ne kažkokią 
ten iš Šiluvos, apie kurią nieks 
nieko nežino. Ir beveik apkalti
no vyskupą pataikavimu lenkų 
egzilams, kurie, būk tai, už
draudę Vilniaus Mariją garbin
ti, šiaip ar taip, dar nelabai toli 
nuo pagonybės nusiritusiems 
"litvinams”. .

O kadangi tokie priekaištai 
vis tik mažina aukų plaukimą, 
tai apsukrusis vyskupėlis pa
sistengė paaiškinti, kodėl jis 
pasirinko Mariją iš Šiluvos, o 
ne iš Vilniaus. Žinoma, ne pats 
(vyskupui netinka aiškintis), o 
per prelatą J. B. Končių. Na, 
tai tas prelatas ir porina mari
jonų laikraščio skiltyse. Girdi, 
ką gero toji Vilniaus Marija 
padarė, kad mes turėtumėm 
paminklą jai statyti? Ot, šilu- 
viškė tai kas kita. Ji išgelbėjo 
lietuvių tautą nuo protestantiz
mo. ..

Pažiūrėsim, ką protestantai 
po to pasakys.

Ar po tokio paaiškinimo pri
sidės “tautininkiško” tipo da
vatkos savo aukomis prie pa
minklo statybos Vašingtone, ar 
ne, kol kas sunku pasakyti. Bet 
kad Marija pasidarė politinio 
biznio objektu, tai faktas.

— N. Noragas

Teisėjas Zuris

Neseniai Tarybų Lietuvon 
buvo nuvykęs paviešėti floridie- 
tis lietuvis Dr. Jonas Vitkus. 
Grįždamas namo buvo stabte
lėjęs ir “Vilnies” įstaigoje. Pa
pasakojo gražių įspūdžių, atve
žė nuo pažįstamų linkėjimų.

Džiugi žinia, kad ir čikagie- 
tis lietuvis teisėjas Zuris ke
lioms dienoms buvo nuvykęs į 
Vilnių. Sako, kad jis ten buvo 
labai mandagiai sutiktas, pa
vaišintas. ..

Buržuazinių nacionalistų ple
palai, kad į Lietuvą tegali nu
vykti tik komunistai ar jų pa
sekėjai, eina niekais.

— S. J. Jokubka

Laiškas Redakcijai

ŠYPSENOS
Taipgi ir jie

Jis: “Jeigu žmogus (pavagia, 
nesvarbu ką, jis apgailestaus tą 
visą savo gyvenimą)’.

Ji: “O kaip apie tuos buč
kius, kuriuos tu pasivogė! pir
ma, negu mes apsivedėm?”

Jis: “Tu girdėjai, ką. aš pa
sakiau”.

—o—
Nekeik pinn laiko

Gydytojas paklausė savo 
naują pacijentę, ar ji nesilan
kė pas kurį kitą gydytoją pir
ma, negu ji atėjo pas jį.

“Ne”, atsakė trumpai ir pri
dėjo: “bet aš buvau užėjusi pas 
vaistininką”.

“Štai tas ir parodo, kiek pro
to nekurie žmonės turi”, barė
si gydytojas. “Ir kokį idiotišką 
jūsų vaistininkas patarimą da
vė jums?”

“Jis atsiuntė mane pas jus”, 
—o—i

Jau priprato

I Vakarietis: “Kaip ilgai To
ronte gyvenote? Ar jau apsi-i 
pratote tiek, kad jaustumėtės 
kaip namie?”

II Vakarietis: “Dar daugiau. 
Aš taip apsipratau, kad dabar 
galiu sėdėti ramiai gatvėkary- 
je, kai prieš akis stovi sena mo
teris”. ‘

Gerb. LB redakcija:
Aš perskaičiau abu atvirus 

laiškus, kiniečių ir TSRS, ku
rie tilpo angliškame savaitraš
tyje Tribune. Ten išdėstomos 
vienų ir kitų pažiūros. Man ki
lo mintis, ar jūs negalėtumėt 
išspausdinti Liaudies Balse

tuos laiškus ištisai ir viename 
numeryje. Žinoma, turėtumėt 
išleisti specialę padidintą laidą. 
Jei negalima abiejų laiškų, tai 
nors TSRS.

Kiek man tenka išsikalbėti 
su mūsų tautiečiais, tai gana 
daugelis yra susirūpinę šiuo 
klausimu. Nekurie turi klaidin
gas nuomones susidarę apie da
bartinį rusų ir kiniečių ginčą.

Taip pat kartu norėčiau pri
minti' tiems LB skaitytojams, 
kurie skaitote angliškai, kad 
pasistengtumėt gauti Canadian 
Tribune už liepos 29.

Draugiškai,
B. Kvietinskas 

Montreal.

Nuo redakcijos: Abu laiškai 
netilptų ir padidintame. Reik
tų užimti visą laikraštį ir tai 
vargu tilptų.

Šiuo klausimu yrą rašoma ir 
lietuvių laikraščiuose, Laisvėj, 
Vilnyj ir kituose. (

—--------------r-~
Ir Dvasininkai Protestuoja

Liaudies Balsas gavo kopiją 
dvasininkų protesto, kurį pasi
rašo dvylika aukštų dvasinin
kų, atstovaujančių keletą reli
gijų. Pasirašiusiųjų tarpe yra 
rabinų, paprastų kunigų ir 
aukštų dvasininkų, profesorių, 
vyskupų. Jų tarpe Kalifornijos 
vyskupas Rt. Rev. James A. 
Pike.

Jie protestuoja prieš žiaurų 
Pietinio Vietnamo budistų per
sekiojimą, protesuoja prieš tai, 
kad JAV valdžia remia tą žiau
rų Diemo režimą. r
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Montrealo Žinios
vestuvės, jaunosios tėvų na-lĘasirašė Darbo Sutartį

Gaspesia Popieros Kompani
jos darbininkai pasirašė su 
samdytojais trijų metų naują 
darbo sutartį, sulig kurios per 
du metu penkiomis dalimis dar
bininkams bus pakeltos algos 
28-niais centais j valandą. Ta
da pagrindinė alga bus $2.03 į 
valandą.

Dirbtuvė randasi Chandler 
miestelyje. Darbininkus atsto
vauja International Brother
hood of Pulp, Sulphite and 
Paper Mill Workers (CLC) uni
ja. ' i

Kalėjimo Sargams
Nepavyko Unija

Bordeaux kalėjimo sargai 
buvo bepradedą organizuotis j 
Uniją, tačiau kalėjimo adminis
tracija susekusi tris sargus 
tuojau atstatė nuo tarnybos, 
kitus'dar klausinėja - tiria. Ad
ministracija imasi tokių griež
tų priemonių vaduodamas! tuo, 
lead įstatymu kalėjimų sargam 
draudžiama organizuoti bet ko
kią sąjungą vedimui kolektyvių 
derybų su viršininkais.

Nežiūrint to, sargai bandė 
susiorganizuoti j uniją, kad iš
kovojus pakėlimą algų ir ga
vus kitas pagerintas darbo są
lygas. ; .

Vestuvių Svečiai
Iškrito Laukan

Pereitą šeštadienį, ant Laf- 
leur1 avenpe, LaSalle, įvyko 

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.

. Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-66’19 

VERDUN, QUE.

SIUNTINIAI LIETUVON
I

l Per

Kaufman’s Woollens & Textiles
3997 St. Lawrenre Blvd., Montreal, P. Q., Tel. VI. 2-5319 

Iš čia pasiųsite siuntinius savo artimiesiems 
garantuotai, skubiai ir 

URMO KAINOMIS
(30 - 40% žemiau rinkos kainų) 

IMPORTUOJAME IŠ ANGLIJOS 
geriausias angliškas vilnones medžiagas vyriškiems ir 

1 moteriškiems kostiumams ir suknelėms.
Turime didžiulį pasirinkimą viln., kašmiro ir šilk, skarelių 

Ateikite ir įsitikinsite, kad čia perkant sutaupysite.
I PRIIMAME UŽSAKYMUS 

vyriškiems ir moteriškiems kostiumams ir paltams 
C H. KAUFMANAS

Buv. Audinių fabriko Litex Kaune vedėjas 
KALBAME TIKRAI LIETUVIŠKAI

muose. Susirinkus apie 20-čiai 
svečių ir kiek “pasišildžius”, 
veik visi, antram aukšte, išėjo 
ant balkono atsivėdinti. Balko
nas sulūžo ir dešimts svečių nu
krito 15 pėdų žemyn ant šali
gatvio. Kiti pasiliko ant sulū
žusio balkono atskirti nuo “pa
saulio”, įskaitant jaunavedžius, 
Mr. ir Mrs. B. Caron. Juodu, 
kaip ir kiti pasilikusieji, ugnia
gesių buvo nulaipinti su kopė
čiomis. Iš nukritusiųjų, kai ku
rie buvo nuvežti į ligoninę.

Serga 4

Julė Tumasonienė trumpam

Susitikimas su Turistais Montreale
. MONTREAL. — Grįžus Ka

nados lietuvių turistų grupei iš 
Tarybų Lietuvos, „Lietuvių Li
teratūros Draugijos Montrealo 
kuopa paprašė montrealiečius 
turistus, ar jie sutiktų daly
vauti platesniam Montrealo lie
tuvių susibūrime ir pasidalyti 
savo įgytais įspūdžiais?” Jiems 
sutikus, Draugija ant greitųjų 
paėmė salę ir rugpiučio 15 d. 
sušaukė mitingą jų susitiki
mui.

Tenka pasakyti, kad nors 
buvo paprasta darbo diena (tik 
ketvirtadienio vakare buvo ga
lima gauti salę), bet mitingas 
netikėtai buvo pasekmingas, 
skaitlingas žmonių dalyvavimu. 
Pasirodo, žmonės vistik inte- 

laikui buvo paguldyta Montreal 
General ligoninėje sveikatos 
patikrinimui,' dabar jau grįžu
si namo.

Domininkas Gurklys darbe 
susižeidė rankos pirštą. Gydosi 
namie.. Taipgi susirgo Antanas 
Vilimas ir paguldytas Montreal 
General ligoninėje.

Taipgi serga Ignas Skikas — 
Royal Victoria ligoninėje, o B. 
Padvalskas — General ligoni
nėje.

Klaidos Pataisymas

LB nr. 30, buvo pranešta, 
kad Stasys Jažminskas susižei
dęs ranką. Tikrumoje gi jam 
sunkiai sulaužyta koja ir ligo
nis randasi Valleyfield ligoni- 
iėje. Atsiprašau.

J.—

resuojasi išgirsti gyvu žodžiu 
pranešimas apie savo gimtąjį 
kraštą, apie mieląją Lietuvą. 
Kas ypatingai pažymėtina, kad I 
atėjo pasiklausyti turistų pra
nešimų ne tik tie, kurie prita
ria turistiniams apsilanky
mams Tarybų Lietuvoje, kurie 
trokšta išgirsti ir pasidalyti su 
apsilankiusiais džiaugsmingais 
įspūdžiai apie mūsų gimtinės 
Tėvynės progresą, žmonių bū
vio su kiekviena diena gerėji
mą, bet atėjo pasiklausyti ir 
tie, kurie prieštarauja bent ko
kiems ryšiams su Tarybų Lie
tuva, kurie, jei galėtų, nenorė
tų nieko girdėti, kas gera Ta
rybų Lietuvoje, t. y., vėlesnio
sios, po antro pasaulinio karo, 
emigracijos lietuviai. Šiuo kar
tu dalyvavo jų gana daug, į- 
skaitant ir “NL” redaktorių J. 
Kardelį. Tas šį su turistais su
sitikimą padarė juo labiau įdo
mų.

Ką gi turistai papasakojo? 
Pirmiausiai, žinoma, tenka pri
minti, kaip kad ir patys turis
tai pastebėjo, kad nevažiavo į 
Tarybų Lietuvą atstovaudami 
kokias nors organizacijas, bet 
važiavo privatiškai, grynai sa
vo iniciatyva kaipo turistai, vi
sai nesitikėdami, kad jiems grį
žus, čia reikės kur nors viešai 
dalytis su žmonėmis savo įgy
tais įspūdžiais, todėl jie lanky
damiesi po Tarybų Lietuvą ne
sirinko ten detalių davinių, ne
siruošė ir čia sakyti prakalbų. 
Tačiau čia, šiame susitikime, 
ir gal tik dėl to, kad jie nebu
vo pasiruošę sakyti prakalbas, 
kai kurie iš jų, iš tikrųjų, nie
kad pirmiau ir nėra kalbėję 
viešai prieš publiką, jų kalbos 
buvo natūralios, iš širdies, to
dėl įdomios ir įspūdingos.

Kalbėjo visi šeši montrealie- 
čiai turistai. Vyriausiai ir pas 
visus buvo jaučiama, kad jų 
širdys kupinos džiaugsmo, kad 
turėjo laimės apsilankyti savo 
gimtojoje tėvų žemėje, aplan
kyti kaimą, kuriame gimė ir 
užaugo, pasimatyti su savo gi
minėmis, su pažįstamais, su vi
sais savo artimaisiais. Kad jie 
Tarybų Lietuvoje, kaip Res
publikos vyriausybės, taip ir 
visų žmonių, su kuriais jiems

teko susitikti, buvo svetingai 
priimti, pavaišinti ir duotos 
jiems visos progos, kiek tik bu
vo galima, pasigrožėti sugrįžus 
po ilgų emigracijos metų ap
silankymui savo gimtojoje Tė
vynėje. ,

Jei rašyti viską, ką jie pa
pasakojo, čia jokiu būdu bū
tų neįmanoma, nes tai užimtų 
korespondencijoj per daug vie
tos. Tikiu, turistai patys, pasi
dalys savo įspūdžiais su skai
tytojais per spaudą (vienas iš 
jų, jau pradėjo pereitos savai
tės LB laidoj) . Čia tik noriu pa
žymėti, kad pirmas iš jų, turis
tinės grupės vadovas, M. Pa- 
ragys, kalbėjo, bet, deja, ilgai 
negalėjo kalbėti iš susijaudini
mo. Viena, buvo pilnas džiaugs
mo kelione, antra, graudžiai 
susijaudinęs, kad jo motina, 
kurią jis taip troško pamatyti 
ir dėl to dėjo daugiausiai pa
stangų nuvažiuoti, dviem savai
tėm prieš jo atvažiavimą mirė. 
Giliausia jam užuojauta.

Po to, kalbėjo A. Mikulienė, 
S. Virbalas, kuris pusėtinai nu
švietė Tarybų Lietuvos pramo
nę ir jos vystymąsi; J. Ada- 
kauskas kalbėjo gana įdomiai 
ir iš širdies apie bendrą T. Lie
tuvos žmonių gyvenimą, ypa
tingai kaime; O. Strėlienė pa
pasakojo ypač jos įgytus įspū
džius lankantis pas Lietuvos 
pionierius. Ant galo kalbėjo J. 
Vilkelis. Jis kalbėjo kiek ii-, 
giau už ivsus; paliesdamas eko
nominius, kultūrinius ir politi
nius klausimus. Jo kalba buvo 
gana įdomi ir Jonui priklauso 
kreditas, kad jis pajėgė trum
pai sutraukęs tiek daug pasa
kyti.

Po viso to, sekė klausimai. 
Klausimų buvo daug ir įvairių. 
Į juos atsakė tie, kuriems bu
vo statyta, bet daugiausiai teka 
atsakyti trumpai ir į tašką J. 
Vilkeliui. Taipgi gyvai ir įdo
miai, atsakinėjo J. Adakauskas. 
Gal ne visiems patiko jų kaip 
kalbos, taip ir atsakymai, bet 
jie buvo teisingi atsakymai.

Bendrai paėmus, reikia pasa
kyti, mitingas praėjo labai 
puikiai, tvarkingai. Šiam ko
respondentui teko jame pirmi
ninkauti. Ir šia proga noriu iš
reikšti mano padėką, kaip sve
čiams turistams, taip ir publi
kai už gerą kooperaciją.

J. Lesevičius

Nuoširdžiausia 
Mano Padėka

MONTREAL. —. šią vasarą 
su grupe kanadiečių turėjau 
laimės atsilankyti į savo gim
tąjį kraštą — Tarybų Lietuvą, 
kurią palikau prieš virš 30 me
tų. Aš, kaip ir kiti mano bend
rakeleiviai, grįžau į savo antrą
ją tėvynę - Kanadą kupina ma
lonių įspūdžių, praleidusi links
mų ir laimingų valandėlių su 
savaisiais, pažįstamais, pasigė
rėjusi dideliais gimtinės atsie- 
kimais, ypatingai statybos, 
mokslo, meno ir kultūros sri
tyse. Per mūsų viešnagės laiką 
teko daug ko pamatyti, pasigė
rėti. Visur, kur tik ėjome, va
žiavome, mus sutiko tarybiniai 
žmonės su dideliu nuoširdumu, 
vaišingumu ir draugiškumu, 
pradedant nuo paprasto darbo 
žmogaus iki aukščiausio val
džios. pareigūno, ar mokslo 
žmogaus. Mane kaip Ir kitus 
mano bendrakeleivius labai 
maloniai nuteikė prezidentas 
J. Paleckis, A. Sniečkus, J. Jur
ginis, L. Kapočius ir kiti aukšti 
valdžios pareigūnai, savo dide
liu kuklumu, nuoširdumu ir 
draugiškumu.

Per Liaudies Balso skiltis no
riu išreikšti savo širdingiausią 
padėką Tarybų Lietuvos vy
riausybei už suteiktą galimybę 
atsilankyti į gimtinę ir visiems 
tarybiniams' žmonėms, kurie 
parodėte mums didelį nuošir
dumą ir vaišingumą.

Linkiu visiems tarybiniams 
žmonėms kurti gražų ir laimin
gą rytojų!

Pasilieku didžiai dėkinga
Anna Mikulis

DEMONSTRUOJA PRIEŠ 
PREMJERĄ NEHRU

DELHI. — Indijos opozicio
nieriai pradėjo triukšmauti 
prieš premjerą Nehru ir jo mi
nistrus. Aną dieną demonstra
cijoje prie parlamento prieš 
Nehru dalyvavo net 10,000 
žmonių.

Opozicionieriai reikalauja, 
kad Nehru rezignuotų. Vyriau
sias jų kaltinamas Nehrų yra, 
kam jis leido JAV įsisteigti ga
lingą radio stotį Indijoje, iš ku
rios kasdien kalbėtų po kele
tą valandų Voice of America.

J DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ
į IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

| Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfr’ed Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860

Montreal 2, P. Q-, Canada



io 23, 1963

— šią vasarą 
spių turėjau 
i į savo gim- 
rybų Lietuvą, 
iš virš 30 mė
li mano bend- 
i į savo antrą- 
lą kupina mą- 
rleidusi links- 
/alandėlių su 
mais, pasigė- 
mtinės atsie- 
ai statybos, 
kultūros sri- 
ešnagės laiką 
atyti, pasigė- 
k ėjome, va- 
ko tarybiniai 
nuoširdumu, 
Iraugiškumu, 
prasto darbo 
čiausio val- 

ar mokslo 
kaip ir kitus 
livius. labai 

prezidentas 
ičkus, J. Jur- 
ir kiti aukšti 
,i, savo dide- 
oširdumu ir

šo skiltis no- 
širdingiausią 
Lietuvos vy- 
:tą galimybę 
nę ir visiems 
iėms, kurie 
idelį nuošir- 
ną.
tarybiniams 
ižų ir laimin-

dėkinga
a Mikulis

l PRIEŠ 
BU
jos opozicio“ 
triukšmauti 

aru ir jo mi- 
. demonstra- 
mento prieš 
. net 10,000

reikalauja, 
otų. Vyriaii- 
J Nehru yra, 
Įsisteigti ga- 
dijoje, iš ku- 
■tų po kele- 
.f America.

JNG4

MAISTO, 
iuntimą

ijų pas

■V.'

žiausia ir
mo firma

ce
4-4860

Rugpjūčio 23, 1963

L. LANDINESAS Verte M. Subatavičiene

į|l g B H 9 BH “B °Maksimo Judo Vaikai
1 Homan as apie Ispanijos Kaimą

(Tąsa)
Feliksas jau nebegalėjo už

migti. Atiųetė rankas, atsikvė
pė visa krūtine ir vienu šuoliu 
pašoko ant kojų.; šaltas vėjas 
staiga smelkte nusmelkė jam 
veidą. Avys — kokie trys šim
tai galvų — ganėsi pelkėtoj ly
gumoj; žemėliau -+- iš Čia jų 
nebuvo matyti — girdėjosi 
varpeliai kitų avių, jau iš Agus- 
tino Moretos bandos. O šlaitu 
irgi slinko artyn nedidelė Mi- 
gelino kaimenė. Migelinas sku
biai ginė avis;! Feliksas žinojo 
kodėl: kad pabūtų ilgiau su juo.

Visi piemenys paaugliai my
lėjo jį ir sekiojo iš paskos; o 
jam iš visų labiausiai patiko 
Migelinas.; Beveik kiekvieną 
dieną žiemos mėnesiais jie pra
leisdavo drauge porą —■ treje
tą valandų: kartais jam net 
prisieidavo barti Migeliną, kai 
tasai įsišnekėjęs užmiršdavo 
gyvulius ir leisdavo jiem sueiti, 
kur nederėjo.

Migelinas atėjo, kaip visada, 
švilpaudamas. , Avims labiau 
patiko slinkti iš lėto, čia vie
nur, čia kitur ką nors grybšte
liant, bet piemuo jas vis. ragi
no, - kad tik greičiau ateitų. 
Apačioje, šlapiame klonyje, 
buvo gera ganykla. Visur, kur 
tik Feliksas bebūtų, jam buvo 
gerai. Jis žavėjosi Feliksu, kad 
tasai buvo piemuo, kad žinojo 
visas apylinkes kaip niekas ki
tas, kad taip gudriai padėdavo 
raizgus laukiniams triušiams 
ir lapėms, kad mokėdavo taip 
vikriai užsiraišioti nagines, kad 
buvo šaunus vaikinas, puikus 
šokėjas, kad nevedęs jau turė
jo vaiką ir kad.kaimo šventėse 
aukščiau už visus išmesdavo 
petardas.

Priėjęs arčiau, Migelinas 
smarkiai sušvilpė, o paskui sa
votiškai sustaugė du kartus, 
šaukdamas šunį, ir tuo pat me
tu nesivaržydamas triukšmin
gai reiškė savo džiaugsmą, kad 
draugas žinotrų, jog jis jau čia. 
Migelino avių buvo ne per 
daugiausia — kokia keturias
dešimt; užtat yisos nuosavos, 
jo tėvo, ir Migelinas leisdavo 
joms susimaišyti su Felikso 
banda. Paskui atskirdavo avis 
greitai, be jokio vargo; mat, 
pažinojo jas visas iki vienos.

— Pro kur tu ėjai šįryt, kad 
aš tavęs nemačiau? — paklau
sė Migeįinas vaikiną nesisvei- 
kindamas.

— Nusileidau žemyn Treme- 
dalio keliu ir paskui ėjau pro 
Valdelaumbriją ir- Kanjuelą. O 
tu?

— Aš pasukau tiesiai j šlai
tą.

— Ar tu sutikai ten Paskua- 
ii?

— Taip, jis ėjo pro ten. Bet 
aš nenorėjau su juo kalbėti. 
Tikras drimba. Kad prišnekėjo 
anądien mano tėvui.

Ir jis papasakojo visą istori-

ją apie Paskualį. Paskui jie dar 
pastovėjo, rymodami ant savo 
lazdų, pasikalbėjo apie avis.

— Tai kaip, eisi šiandien į šo
kius? — paklausė Feliksas.

Buvo sekmadienis.
— Nežinau. Jei tėvas neateis 

manęs pakeisti, negalėsiu. O jis 
tikriausiai neateis iki keturių. 
Vakare gal kiek užsuksiu.

— O kaip Florensija ?
Florensija — tai piemenai

tė, kuri taip pat ganė ir ku
ri patiko Migelinui.

— Tu niekam nesakyk, ką 
aš tau papasakosiu. Vakar va
kare buvau su ja Navajunka- 
ro pievoje mažiausiai kokias 
tris ar keturias valandas. — 
Jo akys sublizgėjo. Migelinas 
buvo dailus, nervingas juodbru
vys, labai juodais plaukais ir 
akimis; turėjo šešiolika metų ir 
jau daugiau kaip metai meili
nosi piemenaitei Florensijai. 
Vienu tarpu jis tiesiog sekiojo 
ją iš paskos, neatsitraukdamas 
nė akimirką; o kartais jie ilgai 
nesikalbėdavo, o paskui ji pati 
jį susirasdavo, ir jis vėl nesi
traukdavo nuo jos nė žings
nio. .. Ir visus tuos mažus sa
vo pergyvenimus jis visuomet 
papasakodavo Feliksui.

— Gal sėskimės tenai, užuo
vėjoj? Avys dabar tokios ra
mios, kad net nekrustelia.

— Tik neilgai, tau dar iki 
Aukštosios Kanjameros gero
kas galas.

Užstojo vakaras, greitai pa
sidarė dar šalčiau. Atsisėsti ant 
žemės nebuvo galima; jie susi- 
supstė į apsiaustus ir atsišlie
jo-į uolą. Migelinas ėmė pasa
koti apie vakarykštį savo pasi
matymą su Florensija, apie tai, 
ką ji kalbėjusi, ką jis jai atsa
kęs; šį sykį ji buvusi ne tokia 
jau nepriliečiama, kaip kitais 
kartais, ir jis visą laiką turėjęs 
jos ranką, ir pagaliau atsisvei
kinant ji leidusi pabučiuoti ją 
— ne, ne į lūpas, į skruostą.

Su Feliksu Migelinas visuo
met pagyvėdavo, pasidarydavo 
labai šnekus. Kalbėdavo ir kal
bėdavo, nenuleisdamas nuo Fe
likso akių, atidžiai sekdamas, 
kaip jis reaguoja į kiekvieną jo 
pasakojimo smulkmeną. Felik
sas klausėsi, geraširdiškai šyp
sodamasis, ir retkarčiais per
traukdavo jį, ką nors įterpda
mas ar duodamas patarimą.

Migelinas staiga tarė:
— Klausyk, Feliksai, kiek 

tau buvo metų, kada tu pirmą 
kartą... na, kai turėjai mer
giną?

Feliksas nusišypsojo.
— Nepamenu gerai. Gal būt, 

tiek, kiek tau dabar — penkio-' 
lika ar šešiolika.

Migelinui blizgėjo akys.
— Kol man sueis septynioli

ka, būtinai ir aš turiu žinoti...
Feliksas šelmiškai pažvelgė į 

ji.
— Su Florensija?

Liaudies Baisas Puslapis 1

— Su Florensija ar su kita. 
Bet aš turiu tai žinoti. — Ir jis 
pakeitė toną: — Klausyk, Fe
liksai, nors tu ir apsivesi, vis 
tiek liksi man draugas...

— Ir kodėl gi ne, vaikine?
— Gerai, ir mane išmokysi 

visko, ką pats žinai?
— žinoma.
Jis pasislinko dar arčiau:
— Klausyk, kada mes eisi

me į Los Berokalą padėti raiz
gus prie jauniklių urvų?

Avys sujudo ir ėmė slinkti 
pirmyn. Jos žinojo kelią. Fe
liksas ir Migelinas švilptelėjo 
šunims. Žvarbus vėjas skau
džiai čaižė veidą. Vakaruose 
žioravo kaip kraujas raudoni 
debesys.

Ilarija greitai sumetė, kad : 
Enkarna vengia kalbėti su ja 
viena.

Porą ar trejetą kartiį ji buvo : 
beveik nutykojus progą, bet po
dukra sumaniai išsisuko. Ta
čiau Ilarija per daug nesielvar
tavo. Ji žinojo, kad jos planas 
turi pasisekti, vadinasi, nėra ko 
ir painiotis su savo nekantru
mu.

Žinoma, ji labai norėjo išgirs
ti, kaip ten viskas buvo, sužino
ti smulkmenas, praskleisti nors 
truputėlį skraistę to intymumo, 
į kurį ji pati buvo ją paskati
nusi. Bet Enkarna tokia jau vi
suomet. Geriau palaukti.

Kitų akyse Agapito žmona 
nė kiek nepasikeitė: rūpestin
ga, tyli, nors ir ne tokia užsi
dariusi, kaip kad jos seserys. 
Vis dėlto budri Hari jos akis pa
stebėjo permainą, ji negalėjo 
dar suvokti, kas būtent pasikei- j 
te: rodos, kažkokia vidinė švie
sa nuskaidrino Enkarną; jos 
judesiai, manieros pasidarė dar 
nuosaikesni ir Švelnesni; ir jos 
eisena buvo dar grakštesnė, 
dailesnė; ir kaip jai tikdavo, 
kai jos veidą nutvieksdavo rau
donio banga; ir žiūrėdavo ji, į- 
smeigusi akis į tolį, tartum nu
skridusi kažkur mintimis, o 
paskui staiga atsitokėjusi šyp
teldavo:

Bet kai tik Ilarija viena ar 
kita dingstimi norėdavo ją už
šnekinti ir ką nors išgauti, En
karna pabėgdavo.

Pagaliau kartą pavakare, sa
vaitės vidury, ji'pati atėjo, nie
ko nepranešusi. Namuose žmo
nių netrūko: Kristino žmona 
su mergaite, pats senis, Alisi
jas, viena kaimynė. Lauke ly
nojo ir snyguriavo, — buvo ko
vas. Virtuvėje kaitriai liepsno
jo pagaliai ir ąžuolinės pliaus
kos. Alisijas, ką tik grįžęs iš 
lauko, avėsi nuo kojų purvinas 
nagines, norėdamas pasišildyti 
prieš ugnį. Maksimas Judas sė
dėjo išdidžiai, kaip visuomet, 
jaukiausiame kampe ant suolo, 
su masyvia galva, didingas ir 
išvaizdus kaip dievaitis. Marti, 
kaip visada, švaistėsi po na
mus ir plepėjo, kas ant liežuvio 
užeidavo. Kaimynė, atėjusi pa
siskolinti svaro miltų, į visų 
šnekas “taipsėjo” pritardama 
ir laukė patogaus momento. 
Darija stebėjo, kas ką daro ir 
kalba, nepraleisdama nė ma
žiausios smulkmenos.

Enkarna įėjo į virtuvę nepa- : 
sibeldusi. i

— Kaip gyvenate? Duok ] 
dieve jums gerą vakarą.

—• Gerą vakarą turime, — ; 
atsakė jai visi nelabai darniu 
choru. ;

— Eikš arčiau, dukra, tu, : 
tur būt, sušalus, — tarė tėvas, 
kuris ne per seniausiai ėmė da
rytis Enkarnai itin švelnus.

— Nereikia. Nesirūpinkit. 
Jei ne, aš išeisiu.

— Eikš, — pakartojo tėvas, 
o jo žodžiai, kaip jau žinoma, 
buvo įsakymas.

Alisijas, basas, atsikėlė ir už
leido jai vietą.

Kaimynė atsisveikino. Ji už
eisianti kada nors kitą kartą.

Enkarna šildėsi prie ugnies 
rankas. Vis dėlto buvo šalta. 
Paskui paklausė, kaip jau bu
vo priimta, kur tie, katrų nėra 
namuose. Jie irgi ją paklausė, 
kaip Agapitas.

— Jis pas Tasiją. Nuėjo ten 
vakaruoti.

Ilarija nenuleido nuo jos 
akių. Kristino duktė timptelė
jo motiną už sijono ir vis kar
tojo:

— Eikim, na, einam...
■ Bet motina nekreipė į ją jo

kio dėmesio, įsileidusi į šnekas, 
kurios netilo prie ugnies. Tik 
vieną kartą, kai mergytė pasi
darė labai įkyri, ji tykiai pa
grasino :

— Cit! Nutilk, jei ne, pasa
kysiu seneliui, bus tau tada.

Ir mergytė nutilo, kaip už
kerėta. Maksimas, nulenkęs 
galvą, gremžė po kepure pa
kaušį.

į Kristino pati, supratusi, kad
' Ilarija tylomis labai atidžiai 
stebi Enkarną, irgi ėmė į ją 
žiūrėti.

— Kas tau šiandien, kad taip 
blogai atrodai?

Enkarna krūptelėjo.
— Man? Nieko.
— O gal mes viščiukus peri

nanti?
“Perinti viščiukus” reiškė 

jausti ..pirmuosius motinystės 
požymius. Šioji atsikirto:

— Gal būt. Ir kodėl gi ne?
— Ir laikas jau būtų. Geriau 

vėliau, negu niekad.
Enkarna tučtuojau užbaigė 

šneką.
— Ką čia šnekėt, pamaty

sim.
Paskui, kada visi išėjo, ji il

gai kalbėjosi su pamote.

kur kas maloniau jo nesusitik
ti.' Judo sūnus pristabdė mu
lus: jam norėjosi dar pasikal
bėti. Ką gi, nieko nebepadary
si.

Ir jis ėmė šnekėti apie avis: 
apie tas, kurios jau apsiėriavo, 
ir kurios dar ėriuosis, apie ėrin
gas ir apie bergždžias. Paskui, 
vis dar šypsodamas ir nežiūrė
damas tiesiai į akis, tarė:

— Ateik rytoj naktį per 
Fonso daržus prie( mūsų tvo
ros. Kai bus jau po pirmos.

Feliksas tiriamai pažiūrėjo J 
Anselmą, bet tasai jį nurami
no. |

— Nepraloši.
Piemens galvoje šmėstelėjo 

daugybė įvairių minčių. Tačiau 
jis pagalvojo, kad vyrui nede
ra dvejoti.

— Ateisiu.
— Po pirmos, — pakartojo 

Anselmas. — Švilptelk negar
siai tris kartus.

— Gerai. . ,
Likęs vienas, Feliksas ėmė 

mąstyti, ką galėtų reikšti toks 
kvietimas. Iš pradžių jis paju
to nepasitikėjimą. Feliksas vis
ką žinojo, nes pati Enkarna 
jam buvo pasisakiusi esanti 
nėščia. Vadinasi, jeigu viskas 
gerai klosis, tie Kanučiai pil
nai aprūpins jo sūnų. O gal da
bar, kai jie jau pasiekė savo 
tikslą, suruošė jam kokias 
pinkles? Tai vis Darijos išmo
nės, šis mulkis tik jos pasiunti
nys, tikriausiai netgi nežino vi
sų jos užmačių. Bet jis nueis ir , 
pažiūrės, kas bus. Gali, žino
ma, gerokai dunkstelėti jam 
lazda arba net visai pašalinti 
iš kelio; ir vis tik jis nuais, ta
čiau bus labai atsargus. Antra 
vertus, kažkas jo prisiminimuo
se, — gal būt, pati Enkarna, 
— žadino pasitikėjimą ir ramu
mą. Jie nori pakalbėti su juo 
slapčia, kad neišgirstų kas 
nors, kam nedera. Reikia eiti.

Ketvirtadienio naktis, kaip 
ir daugelis prieš tai, buvo tam
si, be mėnulio, pūtė smarkus 
kovo mėnesio vėjas, ne per
daug šaltas, bet drėgnas. Ge
rai dar, kad Feliksas puikiai 
žinojo kelią. Avys buvo palik
tos saugioje, palyginti saugio- 

; je, vietoje — be šunų, buvo dar 
netoliese ir Arevalito kaimenė, 
kuri tučtuojau sukrustų, jei 
kas atsitiktų.

(Bus daugiau)

Feliksas iš Darijos gavo ži
nią. Anselmas, važiuodamas 
pro šalį mulais, perdavė jam 
žodžiu jos pavedimą.

Jis prisiartino labai įteiklus, 
su saldžia, malonia šypsenėle, 
kuri nenatūraliai švietė jo lū
pose.

— Na, kaip tu, kaip 
liai?

— Pats matai, kruta, 
šitam metui neblogai.

— Geras gyvenimas 
piemenims, a?

— Na, žmogau, tu irgi bu
vęs piemuo, turėtum pažinti 
mūsų gyvenimą.

Feliksas tiesiog negalėdavo 
pakęsti Anselmo. Jis nežinojo 
kodėl, pagaliau jam tas nė 
nerūpėjo, tačiau jam būdavo

Ir Eisenhoweris Užgiria 
Laisvės Žygi j Vašingtoąą

gyvu-

Kaip

jums,

NEW YORK. — Buvęs pre
zidentas Eisenhoweris žurna
listams pareiškė, kad jis užgi
ria bet kokią demohstracijją, 
nukreiptą prieš neteisingumą. 
Tuo- jis davė suprasti, kad rug- 
piūčio 28 dieną organizuoja
mas žygis į Vašingtoną yra už- 
girtinas.

Tą dieną iš visos Amerikos 
į sostinę ketina suplaukti iki 
200,000 negrų ir šiaip jau ci
vilių laisvių šalininkų, reika-. 
lauti darbo ir laisvės.

. WASHINGTON. — Numato
ma, kad netrukus Jungtinės 
Valstijos atsteigs diplomati 
nius ryšius su Vengrija.
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Toronliečiy Kronika
Susirgo

Susirgo sena torontietė Ona 
Viltrakienė ir gydosi ligoninėj.

Draugė Viltrakienė veikdavo 
lietuvių organizacijose, kai bu
vo jaunesnė. Dabar jai jau 75- 
ti metai. Beje, ji yra viena iš 
uoliausių knygų skaitytojų.

Reporteris linki jai greitai 
pasveikti!

Lankėsi Toronte

Atostogų proga, lankėsi To
ronte windsorietis A. Bernato
nis, vienas iš Windsoro lietuvių 
kolonijos veikėjų.

Kadangi šiomis dienomis at
sidarė Kanados nacionalė paro
da, tai jis aplankė ir parodą.

Išvyko Europon •

Torontiečių Gaižauskų sūnus 
Dr. V. Gaižauskas su šeima iš
vyko Europon į astronomų su
važiavimą. Jis išbus Europoje 
mėnesį laiko ir aplankys kele
tą šalių.

Dr. V. Gaižauskas dirba Ot- 
tawoje observatorijoj.

ser-
Serga . '

Jau kelinta savaitė kai 
ga St. Tamošiūnas. Gydosi na
mie gydytojo priežiūroje.

Draugas'Tamošiūnas turėjo 
didelę nelaimę su elektrine žo
lei kirpti mašina. Elektros sro-

Paieškojimai
Pafeškau Adomo Kasperai- 

čio, isvykusio iš Lietuvos 1928 
ar 29 metais, Panevėžio apskr., 
Sipilgių valse., Gilbonių kaimo.

'Prašau jį patį atsiliepti ar 
apie jį žinančius pranešti šiuo 
adresu:

i John Garlauskas
P. O. Eden, Ont. 

Lilia Flower Shop
630 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamas Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas » Notaras

WILLIAM PALAMAR

vei susijungus su drėgme, tren
kė jį ir tik per didelę laimę jis 
išliko gyvas. Kai elektros srovė 
pertrenkė jį ant žemės, jis griū
damas apvertė ir mašiną, tuo 
būdu atsijungė srovė ir jis 
išliko gyvas. Tačiau sutrenki
mas paveikė į kraujo spaudi
mą bei širdį, ir draugas nors 
taisosi, bet vis dar negaluoja.

Rep.

Patenkinta Kelione
TORONTO. — Aš buvau se

niausia iš visų turistų, kurie 
lankėsi Tarybų Lietuvoje, bet 
sugrįžau labai patenkinta. Ma
lonu buvo Lietuvoje, malonu 
buvo keliauti su gerais drau
gais ir draugėmis, kaip iš To
ronto, Londono, taip ir iš Mont- 
realo. Visi sutikom, kaip bro
liai ir sesrys. 

f ■

Kai pasiekėm Vilnių, buvo 
daug susigriaudinimo, kai susi
tikom su giminėmis. Daug me
tų nesimačius su mylimaisiais, 
džiaugėmės ir visi verkėm iš 
džiaugsmo.

Lietuvoje, visą laiką buvom 
užimti, nes norėjom pamatyti 
mylimą gimtinę. Ir tikrai nu- 
stebom pamatę, koks progre
sas padarytas Lietuvoje po to
kių dviejų karų. Visai kita Lie
tuva. Ji turi jau gana daug 
naujų pastatų ir vis stato dau
giau: fabrikus, mokyklas, gy
venamus namus ir t. t. Jeigu 
nebūtume matę, nebūtum tikė
ję, kad tiek daug apartmentų 
pristatyta ir statoma. Ir visi 
labai moderniški, su visais pa
togumais. Ir kiekvienas gyven
tojas turi verandą arba balko
ną, kaip mes vadinam. Ir kai 
aš buvau savo kaime, tai man 
sakė, kad ir ant ūkių pradės 
statyti naujus namus, nes se
nų neapsimoka taisyti.

Būtų gerai, kad greičiau ūki
ninkams pastatytų gerus gyve

namus namus, nes jie sunkiai 
dirba ir jie užsitarnavę gerus 
namus turėti. Jei ne ūkininkai, 
tai miesto žmonės badu numir
tų.

Labai dėkinga montrealie- 
čiams, kurie mus priėmė, padė
jo mums išvykstant ir parvy- 
kus, o ypatingai M. Paragiui, 
kuris suorganizavo šią kelionę. 
Dėkoja ir mano dukra, kuri 
keliavo su mumis.

Ši kelionė davė man daug 
patyrimo. Aš manau, kad mes 
nei vienas nesigailėsime.

Tuom pat kartu reiškiu drau
gui M, Paragiui užuojautą dėl 
jo mamytės mirties Lietuvoje. 
Nebesuspėjo jis pasiekti ją gy
vą.

Valerija Masienė

Iš Argentinos
Nemoka pašalpos

Nuo praėjusių metų spalio 
mėnesio Argentinos neregiai 
negauna pašalpos. Bendrai, 
vyriausybė skolinga neregiams 
1,474,920 pezų.

Kalbama, kad tie pinigai te
ko tiems, kurie mato ir pašal
pos nereikalingi.

Argentinos valdžia keletą 
metų turėjo savo rankose au
totransportą. Ji taip šį trans
portą tvarkė, kad subankruta
vo. Dabar pardavė kompani
joms.

Kompanijos, padarius revizi
ją, surado, kad 23,000 darbinin
kų perdaug ir atleido. Jiems 
bereikalingai buvę išmokėta 
160,000,000 pezų.

Kitose srityse taip pat suras
ta visokių nereguliarumų.

Dabar žmonės laukia naujos 
valdžios, kuri paims vairą spa
lio 12.

Argentinoj lietuviai emigran
tai keli metai atgal sutvėrė or
ganizaciją, kurią pavadino Ka
riūnų Draugija, Lietuvai “va
duoti”. Pirmininku buvo išrink
tas Jonas Stasulevičius.

Minėti kariūnai nieko nevei
kė, tik kasmet išrinkdavo tą 
patį viršininką. Bet tas virši
ninkas susipyko su raštininke.
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| FRANK VASS, B,A, j
E Advokatas - Notaras i

263 College Street i
I WA. 2-6112, WA. 2-6111 i
Ę Res. — CL. 1-0651
= Toronto

Medardas Grigaliūnas, Lietu
vos SR Ministrų Tarybos pir
mininko pirmasis pavaduotojas 
ir Žemės ūkio produktų gamy
bos ir paruošų ministras, pasi
rodo, yra torontiečio Juozo 
Grigaliūno brolio sūnus.

Kariūnai kažkodėl užstojo ją. 
Dėl to Stasulevičius pasitraukė 
ir dabar jie nebesuranda kari
ninko viršininko postui.

Šilialis

KANADA PADARIUS 
ŽINGSNĮ ATGAL

VANCOUVER. — Buvęs už
sienio reikalų ministras How
ard Green pareiškė, kad Kana
dos vyriausybė padarė žingsnį 
atgal, pasirašydama sutartį su 
JAV dėl įgabenimo nuklinių 
ginklų Kanadon ir apginklavi
mo Kanados jėgų Europoj nuk- 
liniais ginklais.

Daug kas yra tos nuomonės, 
kad Kanada žengė žingsnį at
gal, taikos reikale, o du žings
nius pirmyn šaltajame kare.
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Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui. 

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PIUMBER1S
J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

WASHINGTON. — Prezi
dentas Kennedy pasirašė įsta
tymą, kad Filipinams būtų at
lyginta $73,000,000 už padary
tus nuostolius praeito karo me
tu. . . ’ 

“REGINOS PRINCIPAI”

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
sukurtos moderniškos indust
rijos. ,

NDP neleis niekam iš priva- 
tiškų interesų stovėti ant ke
lio siekianti tų dviejų tikslų — 
turtingo ir linksmo gyvenimo 
mūsų žmonėms ir stambios pa
ramos kovai mažiau laimingų 
žmonių siekiant tokio pat pasi
turinčio ir laimingo gyvenimo 
dėl savęs.

Vasarnamiai Pardavimui
Dabar parduodami prie pui

kios Georgian Bay pavyzdiniai 
vasarnamiai, su 14% nuolaida.

Šeši naujutėliai pavyzdiniai 
vasarnamiai užsakyti dar prieš 
naujų taksų įvedimą dabar par
duodami už žymiai nupigintą 
kainą. Visi turi po tris miega
mus kambarius ir pastatyti ant 
didelių, 100 x 150 pėdų lotų. 
Tai jums gera proga daug su
taupyti. Lengvi išsimokėjimai 
per 10 metų. Dėl detalių infor
macijų ar brošiūros prašome 
šaukti tel. 239-2714.

Alex & Palmer Ltd., 
Brokers, 

Toronto, Ont.

' Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177
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J. LUNSKY Laikrodininkas
PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDŲ
i T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont. 

(Westoniečio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St

= AKIŲ SPECIALISTAS | 

Ę Egzaminuoja akis, ištiria = 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir = 
E galvos skaudėjimas. Pri- = 
E taiko akinius.

= 470 College W., Toronto = 
Tel.: WA. 1-3924 =

I i
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71 Beaty Ave. — Toronto — TeL LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau Į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt


